Aprovada na reunião de 07/02/2017

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 62/XIII/2.ª SL

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2017, pelas 09:00 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 6 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

09:00 Horas

1. Projeto de Resolução n.º 100/XIII/PCP - Consagra o dia 31 de janeiro como Dia Nacional

do Sargento;

2. Apreciação e aprovação do parecer relativo ao Programa de Trabalho da Comissão

Europeia para 2017 - Realizar uma Europa que protege, capacita e defende

[COM(2016)710]. Deputado relator: Carlos Costa Neves (PSD);

3. Apreciação e aprovação do parecer relativo à Conta Geral do Estado de 2015. Deputado

relator: Diogo Leão (PS);

4. Requerimento apresentado pelo GP/PSD para audição dos Diretores do SIED e do CISMIL;

5. Distribuição de iniciativa legislativa:

Projeto de Lei n.º 366/XIII/2 SL /PS - Procede à primeira alteração da Lei n.º 68/2014, de

29 de agosto, que aprovou o regime jurídico aplicável ao nadador-salvador em todo o

território nacional, no que respeita à supervisão de atividades em piscinas de uso

público.

10:00 Horas

Audição com o Senhor Ministro da Defesa Nacional, ao abrigo do disposto no n.º 2 do

artigo 104.º do Regimento da Assembleia da República (2.ª parte).

Aberta a reunião, pelo Presidente da Comissão, Senhor Deputado Marco António Costa (PSD),

foram os Senhores Deputados informados de que o ponto 1 da Ordem do Dia seria discutida no

final da reunião a pedido do Senhor Deputado Jorge Machado (PCP), dando de imediato a

palavra ao Senhor Deputado Carlos Costa Neves (PSD) para a apresentação do parecer relativo

Aprovada na reunião de 07/02/2017

ao Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 2017 - Realizar uma Europa que protege,

capacita e defende [COM(2016)710].

Intervieram de seguida os Senhores Deputados José Miguel Medeiros (PS) e João Rebelo (CDS-

PP), que deram o seu apoio ao parecer e à apresentação efetuada, e o Senhor Deputado João

Vasconcelos (BE), que expressou a posição de desacordo a algumas políticas da União Europeia

e a consequentemente às iniciativas da Comissão Europeia que se propõe que sejam

acompanhadas.

Submetido a votação, foi o parecer aprovado com os votos favoráveis do PSD, do PS e do CDS-

PP e a abstenção do BE, não se encontrando presente no momento da votação o representante

do PCP.

Foi então dada a palavra ao Senhor Deputado Diogo Leão (PS) para apresentar Apreciação e

aprovação do parecer relativo à Conta Geral do Estado de 2015.

Intervieram os Senhores Deputados Pedro Roque (PSD), João Vasconcelos (BE) e João Rebelo

(CDS-PP), que saudaram o autor do parecer.

Submetido a votação, foi aprovado com os votos favoráveis do PSD, do PS, do BE e do CDS-PP,

não se encontrando presente no momento da votação o representante do PCP.

O Senhor Deputado Pedro Roque (PSD) apresentou de seguida o requerimento para a audição

do Diretor do Serviço de Informações Estratégicas de Defesa (SIED) e do Diretor do Centro de

Informações e Segurança Militares (CISMIL), com base na alteração da perceção pública sobre o

grau de perigosidade da missão do contingente que Portugal enviou para a República Centro

Africana no âmbito da força de manutenção de paz das Nações Unidas.

Intervieram também os Senhores Deputados José Miguel Medeiros (PS), João Vasconcelos (BE),

João Rebelo (CDS-PP) e João Soares (PS), que concordaram com a necessidade de serem

prestadas à Comissão mais informações referente à avaliação do grau de risco da missão.

Submetido a votação, foi o requerimento aprovado com os votos favoráveis do PSD, do PS, do

BE e do CDS-PP, não se encontrando presente no momento da votação o representante do PCP.

Em cumprimento do ponto 5 da Ordem do Dia, o Projeto de Lei n.º 366/XIII/2 SL /PS - Procede à

primeira alteração da Lei n.º 68/2014, de 29 de agosto, que aprovou o regime jurídico aplicável

ao nadador-salvador em todo o território nacional, no que respeita à supervisão de atividades

em piscinas de uso público -, foi distribuído ao Senhor Deputado Pedro Roque (PSD) para

elaboração de parecer.

Aprovada na reunião de 07/02/2017

Pelas 10:00 horas foi dado início à segunda parte da Audição com o Senhor Ministro da Defesa

Nacional, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 104.º do Regimento da Assembleia da

República, cuja primeira parte decorreu no dia 18 de janeiro de 2017.

Intervieram, para colocar questões ao Senhor Ministro da Defesa Nacional - Prof. José Azeredo

Lopes -, que vinha acompanhado pelo Senhor Secretário de Estado da Defesa - Dr. Marcos

Perestrello -, os Senhores Deputados Carlos Costa Neves (PSD), José Miguel Medeiros (PS), Lara

Martinho (PS), João Vasconcelos (BE), João Rebelo (CDS-PP) e Jorge Machado (PCP), aos quais o

Senhor Ministro respondeu individualmente.

Na última ronda de perguntas intervieram os Senhores Deputados Bruno Vitorino (PS), Ascenso

Simões (PS), João Vasconcelos (BE), João Rebelo (CDS-PP), Emília Cerqueira (PSD), Carlos Costa

Neves (PSD) e, novamente, Bruno Vitorino (PSD), aos quais o Senhor Ministro respondeu em

conjunto, com a colaboração do Senhor Secretário de Estado.

Esta parte da reunião foi gravada em áudio o e vídeo e transmitida pelo Canal Parlamento.

Após a audição, e depois da saída dos membros do Governo, o Senhor Deputado Jorge Machado

(PCP) apresentou o Projeto de Resolução n.º 100/XIII/PCP – Consagra o dia 31 de janeiro como

Dia Nacional do Sargento, com base nos termos constantes no texto constante da iniciativa.

O objetivo é o de a Assembleia da República resolver, nos termos do n.º 5 do artigo 166.º da

Constituição da República, consagrar o dia 31 de Janeiro como Dia Nacional do Sargento e

recomendar ao Governo que, em colaboração com as Forças Armadas Portuguesas e com as

associações representativas dos Sargentos, promova em cada ano iniciativas destinadas a

assinalar essa data, salientando o seu significado histórico e enaltecendo o papel dos Sargentos

e os serviços por estes prestados às Forças Armadas e ao país.

Intervieram de seguida os Senhores Deputados Bruno Vitorino (PSD), José Miguel

Medeiros (PS), João Vasconcelos (BE) e João Rebelo (CDS-PP), tendo todos concordado

com a importância do papel dos sargentos na revolta republicana do 31 de janeiro de

1891. No entanto, o Senhor Deputado Bruno Vitorino (PSD) apontou os riscos que

poderiam ocorrer se todas as classes militares também pretendessem ter um dia que

lhes fosse dedicado, o que lhe suscita reservas à forma escolhida para homenagear os

sargentos; o Senhor Deputado José Miguel Medeiros (PS) lembrou que o movimento do

31 de janeiro não foi apenas de sargentos, pelo que também apresentou algumas

reservas à forma escolhida para os homenagear; o Senhor Deputado João Rebelo (CDS-

PP) lembrou que a classe de sargentos é essencial para a estabilidade das Forças

Aprovada na reunião de 07/02/2017

Armadas, mas que, atendendo a que a maior afinidade se verifica, não na classe, mas no

Ramo, e que já existem dias dedicados a cada um dos Ramos, para além do próprio Dia

das Forças Armadas, veria com mais agrado que o Dia do Sargento, que já é

Comemorado pela Associação Nacional de Sargentos, pudesse vir a fazer parte do

calendário das Forças Armadas; o Senhor Deputado João Vasconcelos (BE) concordou

com a forma proposta pelo projeto de resolução, atendendo ao papel dos sargentos na

que foi a primeira revolta republicana.

O Senhor Deputado Jorge Machado (PCP) esclareceu que o objetivo da iniciativa não era

o de criar divisão entre as classes, mas para assinalar uma data histórica na qual os

sargentos desempenharam um papel fundamental, agradecendo também o contributo

dado pelo Senhor Deputado João Rebelo (CDS-PP) acerca da ideia de inclusão da data

no calendário das Forças Armadas.

Finalmente, o Senhor Presidente informou que seria distribuído o calendário provisório

com as seguintes atividades da Comissão, que ainda poderá ser alterada em função dos

contributos dos Senhores Deputados.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às 13:10, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 1 de fevereiro de 2017.

O PRESIDENTE

(MARCO ANTÓNIO COSTA)

Aprovada na reunião de 07/02/2017

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

António Carlos Monteiro
Ascenso Simões
Bruno Vitorino
Carlos Costa Neves
Diogo Leão
João Rebelo
João Soares
João Vasconcelos
Jorge Machado
José Miguel Medeiros
Luís Pedro Pimentel
Marco António Costa
Miguel Coelho
Miranda Calha
Pedro Roque
Rosa Maria Bastos Albernaz
Rui Silva
Vitalino Canas
Emília Cerqueira
Lara Martinho

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Firmino Pereira
José de Matos Correia

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Clara Marques Mendes
Idália Salvador Serrão
Pedro Filipe Soares